
Cod. Determ: DTVL67656 (E)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1925/2023

pubblicata il 16/10/2023 Reg. del Settore n. 157 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST.
UNIVER. RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

Oggetto:  Presa d'atto della cessazione del comando presso la Regione Calabria del
dipendente a  tempo pieno e  indeterminato  del  Comune di  Cosenza,  Sig.
Falcone  Francesco  -  Area  degli  Operatori  Esperti  ex  categoria  B  -
posizione economica B7 a far data dal 1° ottobre 20 23.



Cod. Determ: DTVL67656 (E)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1925/2023

pubblicata il 16/10/2023 Reg. del Settore n. 157 / 2023

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST. UNIVER.
RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

DOTT.SSA NAPOLI ISA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Presa  d'atto  della  cessazione  del  comando  presso  la  Regione  Calabria  del

dipendente  a  tempo  pieno  e  indeterminato  del  Comune  di  Cosenza,  Sig.  Falcone
Francesco - Area degli Operatori Esperti ex categoria B - posizione economica B7 a far
data dal 1° ottobre 2023.

Il Direttore di Settore

Premesso  che,  con  delibera  di  Giunta  Municipale  n.  164  del  22/12/2022  è  stata  autorizzata  la
proroga  al  comando,  in  qualità  di  Componente  presso la  struttura  speciale  del  Presidente  della
Giunta  Regionale  della  Regione  Calabria,  del  dipendente  comunale  Sig.  Falcone  Francesco,
Esecutore ex Cat. B7, per un periodo di dodici mesi decorrenti dal 30 dicembre 2022 e comunque
dall’effettiva presa di servizio; 
con determinazione dirigenziale RG n. 2409/2022 si è preso atto del suddetto comando autorizzato
ai sensi dell’art. 30 D. Lgs. 165/2001 e smi stabilendo quanto segue:
• la spesa relativa al trattamento economico spettante al Sig. Falcone Francesco, comprensiva di

oneri  previdenziali,  assistenziali  e  assicurativi,  sarà  anticipata  mensilmente  dal  Comune  di
Cosenza (IRAP esclusa) e sarà rimborsata dalla Regione Calabria, con cadenza mensile;

• il  comando in  parola è previsto,  allo  stato,  per  anni  1  (uno),  dalla  effettiva presa di  servizio
fatta  salva  la  scadenza  anticipata  in  caso  di  sopravvenuta  carenza  del  rapporto  fiduciario,
ovvero per mutate esigenze del comune di Cosenza oppure su richiesta del dipendente;

Vista  la  nota  Id  flusso  n.  2788  del  28/09/2023  con  la  quale  il  dipendente  Falcone  Francesco
comunica  che  il  comando  presso  la  Regione  Calabria  termina  il  30  settembre  2023,  con
conseguente rientro presso il Comune di Cosenza;
Ritenuto dover prendere atto di quanto comunicato con la citata nota;

Dato atto che non si determinano variazioni in termini di incremento della spesa di personale da
sostenere in quanto il Comune di Cosenza anticipava già il trattamento fondamentale spettante al
dipendente, di contro si registra una variazione in diminuzione dell’entrata relativa al rimborso
della spesa a cura della Regione Calabria;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;



Cod. Determ: DTVL67656 (E)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DATO  ATTO,  che  il  presente  provvedimento  afferisce  ad  entrate  dell'Ente  e  pertanto  viene
trasmesso al responsabile del servizio finanziario per il rilascio del prescritto parere di regolarità
contabile  in  calce  al  presente  atto  ai  sensi  del  predetto  art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e
successive modificazioni;

DETERMINA

1. di  prendere  atto,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate  che  si  intendono  integralmente
richiamate, della comunicazione Id. flusso n. 2788/23 del dipendente a tempo indeterminato e
pieno, Sig. Falcone Francesco, inquadrato nell’area degli Operatori esperti, di cessazione alla
data del 30 settembre 2023 del comando presso la struttura speciale del Presidente della Giunta
Regionale della Regione Calabria, con conseguente rientro presso il Comune di Cosenza dal 1°
ottobre 2023;

2. di  demandare  all’ufficio  stipendi  il  compito  di  richiedere  tutte  le  competenze  anticipate  da
questo Comune a titolo di trattamento fondamentale pagato al dipendente in parola durante il
periodo di comando e non ancora rimborsate dalla regione Calabria;

3. Di riservarsi ogni ulteriore atto conseguenziale alla presente determinazione dirigenziale;
4. Di  trasmettere  copia  del  presente  atto  alla  regione Calabria,  all’interessato,  al  Sindaco,

all’Assessore  all’organizzazione,  Innovazione  e  Risorse  Umane,  ai  Dirigenti  dei  Settore  1°,
Settore 13 e Settore 4°, agli uffici stipendi e presenze per gli adempimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Comunicazione

Il Direttore di Settore

Cosenza 29/09/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 02/10/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


